ПРОЕКТ
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛОТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Окуловского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2022 №
р.п.Кулотино
Об утверждении Перечня профилактических мероприятий рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  земельного контроля в границах Кулотинского городского поселения на 2022 год
          В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», письмом Минэкономразвития РФ от 10.02.2022 №Д24и-3606, во исполнение пункта 3.2 протокола совещания Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.12.2021 №1-Д24, Администрация Кулотинского городского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень профилактических мероприятий
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Кулотинского городского поселения на 2022 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Кулотинского городского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Кулотинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
городского поселения      Л.Н. Федоров

                                                                        УТВЕРЖДЕНА

	постановлением Администрации

Кулотинского городского поселения
от 00.00.2022 №

Перечень профилактических мероприятий рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
 муниципального  земельного контроля в границах Кулотинского

городского поселения на 2022 год
	№ п/п
	Виды профилактических мероприятий
	Описание профилактического мероприятия
	Периодичность проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование

	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц  по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных пунктами 1-3, 5, 8-10, 14, 16 части 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на официальном сайте Администрации Кулотинского городского поселения  сети «Интернет» в подразделе «Муниципальный контроль», а также в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

На сайте размещаются и поддерживаются в актуальном состоянии следующие
 сведения:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного  контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в
 действующей редакции;

4) руководство по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации»;

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

6) перечень земельных участков, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

7) перечень профилактических мероприятий рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;

8) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться Кулотинского городского поселения у контролируемого лица;

9) сведения о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

10) доклад о муниципальном земельном контроле;

11) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) перечнями профилактических мероприятий рисков причинения вреда
	на пос-тоянной основе
	Администрация
поселения

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля и утверждаемый распоряжением администрации, подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности
	в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом
	Администрация

поселения

	3.
	Объявление предостережения

	объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) с предложениями о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у органа муниципального земельного контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений в письменной форме или в форме электронного документа.
Учет предостережений регистрируется в журнал консультирований,

который ведется в электронной форме
	при наличии оснований не позднее 30 дней со дня получения сведений, указанных в  части 1 статьи 49 Федерального закона  № 248-ФЗ
	Администрация

поселения

	4.
	Консультирование

	консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля, которое осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей.

Консультирование осуществляется без взимания платы.

Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.
Время консультирования не должно
превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной и письменной форме  по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим  Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействий) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется органом муниципального земельного контроля в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам                                  консультирования;

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы                     невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от
органов власти или иных лиц.

Учет консультирований осуществляется посредством внесения соответствующих
записей в журнал консультирований,
который ведется в электронной форме.
	по обращениям контролируемых лиц и их уполномоченных представителей
	Администрация

поселения